(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2022年 3月分議事録

会議日時 2022 年 3 月 12 日(土) 15:00～17:10

会  場 zoom での会議

出席者 14 名

資 料 等 ・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会
・１種委員会

   クラブチーム選手権が 3月から

   3/20 4試合、3/27 10試合、4/3 12試合、4/10 5試合、4/24 2試合

   5/1 準決、5/3 決勝

   県リーグカップ 4/3～ 13チームでのトーナメント

   4/3，10，17，5/3 無観客試合で行う。

   審判員で見学したい方やアセッサーが付く場合は連絡ください。

   関東 2部リーグの 4thは都県から派遣となりますので、ご協力お願いします。

・２種委員会
   今年度はお世話になりました。

   来年度も宜しくお願い致します。

   来年度から 2種委員会としてユース審判員の発掘を行っていく。

   県内の 8ブロックから情報等が共有できるように組織作りを行っている。

・３種委員会
  欠席

・４種委員会
   欠席

・女子委員会
  欠席

・フットサル委員会
  欠席

・アカデミー

  欠席

ＲＤＯより ： 特になし

1．委員長より

【報告事項】

  JFA

  1.研修会・会議

全国審判委員長会議が 5月 28～29日に夢フィールドで開催される。

KTFA

1.研修会・会議

   ①関東審判委員会

2/20首記会議がオンラインで開催された。組織と運営方法が大きく変更する

・組織；所属審判員の強化・育成、主催試合の安定的運営（質の高いサービス提供）を目

的に改組。

      具体的には割当て部≒業務の偏りを解消。

・運営；審判員と指導者の小集団を構成し、グループ内で割当て、活動、評価、

指導を PDCA サイクル化（構成員は必然的に関東の活動割合が高くなる）。

 【千葉県の対応】

   ・組織；関東審判委員会と事前調整しており、県内組織は当面、現行体制とする。

   ・運営；割当てを中心に対策会議を 3/9に実施した結果、今年度は以下の割当方

針とする。

   ✓ （関東の活動者を中心に）スケジュール等、情報共有と連絡の緊密化を図る。

   ✓ 25名が関東に登用されることを好機と捉え、３級審判員の活動促進など、意

欲はありながらも活躍の場を充分に提供出来ていなかった方々へ協力をお願

いする。

   ✓ 審判委員会として派遣するだけでなく、現場指導・研修の拡充などサポート

体制を強化する。併せて所属カテゴリーでは主審を中心に活動すること（上

位カテゴリーの協力方法の是正）や、表彰などモチベーションの向上を図る。

   ✓ 繁忙期は充分な派遣ができなくなる可能性を種別に理解頂く。併せて中・長

期的な視点にたって種別内での審判育成（お願い）や、これに対して審判委

員会が全面的にバックアップする旨（約束）を伝えていく。

   ✓ 最後に。。。割当担当部署だけでなく、委員会全体の重要な課題であることを

認識し、組織の BCPの観点からも速やかに着手すべきことを確認した。

   ②関東開幕前研修会

3/5夜、3/6 朝にオンラインで研修会が開催された。

本県から関東カテゴリー審判員と指導者が参加した。

主な内容は以下のとおり（詳細は資料を参照）。

 ・改組の説明

 ・各部署より

   ✓ 審判員部；関東審判委員会が目指すもの（各群のコンピテンシー）

   ✓ 指導者部；事業説明（指導者に対しては別途研修会にて）

   ✓ 総 務 部；コンプライアンス関連

   ③関東指導者研修会

     3/12、13の夜にオンラインで研修会が開催される。

  2.大会情報

   日本マスターズ 2022関東予選会（2/19･20 県フットボールセンター

計 6試合）

CFA

1.研修会・会議

  ①理事会

2/25 に第 4 回理事会が開催された（詳細は資料を参照）。

事業計画、予算（決算を含む）が承認され、3/19 の総会を経て最終決定

する。

②社員総会

3/19（土）臨時社員総会が開催される。

次年度の社員を決定したい。

②開幕前研修会

3/19 土、20 日に開幕前研修会をオンラインで実施する（3/16 水；事前

打ち合わせ）。

      【3/12 現在の申込み状況】

       ・3/19 19:00～21:30 90 名（審判 74 指導者 16）

       ・3/20  9:30～12:00 34 名（審判 26 指導者 8）

2.講習会 / フットボールセンター利用活動

3/12 優先利用については蔓延防止装置の延長を受けてキャンセルした。

次年度は各部署に強制的に時間（案；AM 普及・女子、PM 育成・フィットネ

ス・強化）を割当てるので積極的に利用してほしい。

3.その他

    今年度、AIカメラを購入（レンタル）予定である。

審判員の技量向上のために各部署で積極的に活用してほしい。

【情報共有】

JFA

①20220210_JFA【ご連絡】教材共有に 5ファイルがアップされました（制限；映像担当者

のみ）

②20220218_JFA【ご案内】2022年度フットサル 1級審判員認定審査について

③20220224_JFA【協力依頼】2022年サッカー・フットサル・ビーチサッカー全国大会に関

する 2級審判員派遣可能調査

④20220225_JFA【情報共有】2021年第 2回事例共有会 事後アンケートに関する

回答について

⑤20220301_JFA【ご連絡】2022年度審判コーチング研修会開催のご案内

⑥20220301_JFA【通達】フットサル・ビーチサッカー競技規則「第３条－競技者」の暫定

的改正の延長について

⑦20220303_JFA【ご案内】2022年 JFAサッカー1級審判員特別認定審査 実施要項

⑧20220308_JFA【ご連絡】2022年度 全国審判委員長会議に関するご案内

KTFA

①20220214_KTFA【通知・依頼】2022：関東カテゴリー編成について

②20220214_KTFA【ご案内】2021 年度第六回関東審判委員会開催通知について

③20220215_KTFA訂正 【開催通知】2/26 19:00～ 2021年度 第４回都県割当担当者会議

④20220215_KTFA＜依頼・アンケート＞【開催案内】2022年度 9地域女子審判員担当者会

議（オンライン）

⑤20220216_KTFA【依頼】推薦審判員再依頼の件

⑥20220221_KTFA【関東】2022年度 都県強化インストラクターご推薦のお願い

⑦20220225_KTFA【依頼】Z群・審判員推薦の件

⑧20220303_ KTFA【通知】2022年度関東審判委員会開幕前研修会開催のご案内

⑧20220127_ KTFA【ご案内】新組織等の説明会の件

⑨20220127_KTFA【お願い】2022：２級審判員の調査(カテゴリー編成の為)

⑩20220130_KTFA【ご連絡】U22・U20審判員 春季研修会の参加者の推薦について

⑪20220201_KTFA【通知】２級審判員・研修費徴収の件（制限）

⑫20220207_KTFA【ご連絡】5日フィットネスの件

CFA

①20220215_CFA【通知】新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく協力要請

等について

②20220222_CFA【通知】理事会の資料について

③20220225_CFA【通知】理事会資料の追加、訂正及び会議の時間設定について

④20220310_CFA【通知】新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく協力要請等につい

 て

項目トップへ 議事録トップへ

２．各部より

２－１．サッカー統括部
【報告事項】

 ・2級予備審査の 1名がまだ実技審査が終了していないので、高校の新人戦を使用して今年

度内に終わらせる予定。

 ・開幕前研修の準備をしている。

２－２．普及部
【活動報告】

2月 13日（日）午前 ４級更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講者 出席 27人／申込 30人

2月 23日（水祝）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）＜普及部員対応＞

 会場 スポーツ科学センター第 1研修室（60人）、第 3,4研修室（26人）

受講者 出席 86人／申込 92人

同日 午前 ４級新規取得 Web講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 Zoomミーティング＜堀川、大勝、中山、榊原対応＞

受講者 出席 85人／申込 89人

2月 27日（日）午前 ４級更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講者 出席 18人／申込 21人

【活動予定】

3月 21日（日）午前 ４級新規講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

 定員 50人

3月 27日（日）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）

会場 スポーツ科学センター第 1研修室＜普及部員対応＞

 定員 100人

同日 午前 ４級新規取得 Web講習会（2022年度前倒し講習）

 会場 Zoomミーティング＜未定・榊原対応＞

 定員 90人

4月 3日（日）2022年度 第１回サッカー３級昇級審査・２級推薦審査

会場 野田市総合公園陸上競技場

定員 40人

【依頼事項】

 ・3月 27日（日）４級新規取得講習会（2022年度前倒し講習）の Web開催に係るス

タッフ依頼

 ○急遽、当該講習会を対面式でも開催

 ○Web講習会のみで開催する計画だったため、既に KICKOFFシステムにて募集中

○普及部員を対面式講習会スタッフに充てる

 ○Web講習会について、審判委員会から運営スタッフをお願いしたい

  →宍浦女子部長が対応する。

・第１回サッカー３級昇級審査・２級推薦審査スタッフ依頼

会場 野田市総合公園陸上競技場

日程 2022年 4月 3日（日）

２－３．育成部
 欠席

２－４．強化部
【審議事項】

１． 県強化審判員について

来年度の県強化審判員について 7 名でスタートしたい

→承認。その内、一名についてはこれからの活動の方向性を確認した上で対応する。

関東 Z 群の若手及び、技量・活動環境・本人の意思を考慮した。

関東 Z 群には関東でコーチがつくが、県としてもしっかりと追っていきたい

【報告事項】

（１）U-22/20 審判員春季研修会（JFA 事業）への審判員の推薦

  JFA の研修会自体が中止となった

（２）実技研修会の実施

  2 月 26 日 会場：国際武道大学

審判員：1 名 指導者：1 名

  →2 月 27 日リモート FB

2 月 27 日 会場：国際武道大学

審判員：3 名 指導者：2 名

→2 月 28 日リモート FB

（３）関東開幕前研修会

  3 月 5，6 日に zoom にて実施された。出欠については把握しきれていない。

【今後の予定】

（１）実技研修会

・千葉県高等学校新人サッカー大会

  3 月 27 日の試合が 3 回戦から 2 回戦へと変更された関係で、試合会場の見直しがされ

ている。審判割当は行ったが会場確定後改めて調整して後に、指導者割当を実施予定。

  また、他のフェスティバルや TM への振り替えも併せて検討する。

 ・トレーニングマッチ

  3 月 13 日 会場：ボンズグリーンパーク

  審判員：3名 指導者：1名

  3 月 20 日 会場：ボンズグリーンパーク

県内開幕前と重なっているため自主研修として、可能であれば後日映像を用いた研修を

実施する。

（２）コーチミーティング

 来年度に向けたコーチミーティングを実施する。日時は調整中。

２－５．女子部
特になし

O:大学女子に女子部からアプローチ（テコ入れ）をしていただきたい。

２－６．フットサル＆ビーチサッカー部
 【報告事項】

 ・4/9 群馬県で関東の開幕前研修が企画されている

  県内からは 3名の 2級審判員を派遣する予定。

・4/24 3級昇級・2 級予備審査を企画している。

  後日、委員長に報告させていただきます。

２－７．インストラクター部
【審議事項】

 １．SI3認定審査の合否について

15人の審査を終了。

→12名合格、3名不合格で承認。

２．次年度以降の SI3 認定要項について、一部改正を行いたい。

  認定条件と、登録手続きについて

 →次回以降に改めて協議する。

３．次年度以降の S3 昇級認定審査要項及び S2 昇級認定推薦審査要項 の審査基準の一部

改正について

→次回以降に改めて協議する。

【報告事項】

１．２月 アセッサー のべ６試合派遣（強化部、育成部企画含む）

アセッサー指導 １回

新規取得講師 ８回、更新講習 ３回（4人）派遣

２．都県イントレ２０２１～プラクティカル～について

本県から 1 名に栃木県で開催しているプラクティカルメニューに参加していただいた

（2021年 12月 4，5日、2022年 2月 19，20日）。詳細は別紙報告書の通り。1月に修了し

た県内受講者のも含め、プランニングシート等は、今後県内インストラクターに共有して

いく予定。

３．2022年度インストラクター部員について

４．２０２２年度 インストラクター部事業予定について

 前記の部員の陣容が固まっていない中、事業予定は確定ではないが、次のような事業を予

定していきたいと考えています。

①イ）2022年 5~12月（未定）イントレ・アナリシス（3-4日間）※

②イ）2022年 5~12月（未定）イントレ・IT（1-2日間）※

③2022年 3月 19and20日 CFA開幕前研修会

●2022年 4月 3日 昇級審査（第 1回）に伴う競技規則テスト作成と担当

④2022年 4月以降適宜 アセスメントレポート研修会（可能な限り実地で試合を観戦して）

⑤2022年 4月以降 新規講習会講師講習会

⑥2022年 4月以降 SI2候補者強化研修（該当者いれば）

⑦2022年 7月頃 競技規則改正伝達研修会（統括部主催）

●2022年 10月頃 昇級審査（第 2回）に伴う競技規則テスト作成と担当

⑧2022年 10or11月 3級インストラクター認定審査

⑨2023年 1月 新規取得講師講習

２－８．割当部
【審議事項】

2021年度 後期２級審査試合設定（1名）

→高校の新人戦で行うことで、承認。

【報告事項】

 ☆JFA

・2021 U-18プレミアリーグ

開催ありませんでした。

※2022シーズンからは、割当担当は「関東協会」となりました。

☆関東

2月 開催ありませんでした。

・Ｕ15リーグ 1試合

3月-1

4月-6

※2022からは、「主審のみ」の派遣になります（現状）

☆千葉県

・1種

・千葉県選手権

決勝トーナメント

22/2月―8試合

・全国クラブチーム選手権

3/20から開催

全 35試合 決勝 5/3

・県リーグカップ

4/3から開催

全 13試合

・2種

※新人戦

→「まん延防止等重点措置」により大会が延期となりました。

→3/27大会を縮小して再開（強化部【研修会】予定）16試合

※クラブユース新人戦（中止）

2月―14試合（2試合延期）

3月―6試合

・3種

 ※U15リーグ・Ｕ13選手権

1月―6試合 延期 22 試合

→「まん延防止等重点措置」により大会が延期となりました。

Ｕ15リーグ

4/9再開予定

・女子

開催ありません。

・シニア

※シニア選手権

2月―72試合（主審のみ派遣）3月―12試合

☆後期二級審査三次は、1名を残して終了致しました。

☆開催する各試合の審判チームの主審の方にはコロナウィルス感染症対策として

「各種チェックリストデータ」をお送りして試合後の経過観察を含めて提出を

お願いしております。

※未提出者が多かったので、kick offより再度の提出お願いをしました（継続）

・2月派遣実績（）は中止または延期。＜＞昨年

１種―27試合（4）＜20＞

２種－30試合（30）＜0＞

３種ー29試合（29）＜0＞

女子―7試合（7）＜0＞

シニアー72試合(（0）＜54＞

合計－165試合（74）

２－９．フィットネス部
フィットネス部研修会予定

以下のグラウンドが確保できているか要確認

確保できていれば研修を実施予定

ただし、以下の予定で今年度の予算はオーバーしてしまうため、

フィジカル向上、コンディショニング向上のために、

今後の研修について相談させていただきたい。

4 月 2 日（土）9 時〜11 時 夢フィールド

4 月 3 日（日）野田市陸上競技場（強化部扱い）

4 月 23 日（土）11 時〜13 時 夢フィールド

5 月 28 日（土）9 時〜11 時 夢フィールド

２－１０．財務部
【報告事項】

・2020年 1月より書式が新しくなっております。千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使

い頂くよう関係者に周知徹底をお願い致します。

 ・委員会の精算につきましては、書式１号をご使用頂き、交通費相当額欄に記載して精算し

  て下さい。

【確認事項】

 ・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記載しな

いで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進めて頂くよ

うお願い致します。

 県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きたい。

 ・提出資料に未記載部分が多いので、必ず確認してから提出するよう関係者に周知して頂き

  たい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

 ・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取って下

  さい。

 ・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を提出し

  て下さい。

  裏面に貼り付けて下さい。

 ・日当の上限額は 3000円となっております。精算の際にお間違いの内容注意して下さい。

【依頼事項】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、昨年から報酬

額が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付しな

い事となりました。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知徹底をお願い

致します。

・上記と合わせて、3か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても今年度

から送付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。

関係者へ周知徹底をお願い致します。

２－１１．総務部
【審議事項】

 ①審判員登録から 10年経過している者(2011年登録のサッカー及びフットサル審判員で、

2022年度登録の約 220名予定)に、記念のトスコインを各自に郵送で贈呈したい。

承認いただけたら速やかに一般競争入札手続きに入る予定。配布は 5月末目途。

 →承認。

 ②事務報酬案について

  各部の振り分けについてご承認いただきたい。

  事務報酬額については昨年と同額で予算計上しています。

  なお、現段階で担当者が決定していないところは空欄となっておりますが、総額について

は変更無し。

 →承認。

③審判委員会役員改選に伴う役員選任について

 審判委員会の規約に基づき審議願いたい。

 （1）別添資料のとおり、審判委員長の再任の信任をお願いしたい。

 →承認。

 （2）部署長を選任したく、資料のとおり審議をお願いします。

 →承認。

【報告事項】

① レフェリーニュース発行について

② 部会について

・2月は開催せず。

 3/14（月）に開催予定。

③ 永年表彰について

・10年表彰は、KICKOFFシステムデータから抽出し、3月 31日時点で更新手続き

を済ませて千葉県協会に所属しているサッカー審判員、フットサル審判員に対

して記念品を発送する予定。

・20年及び 30年表彰については、次年度 5月の委員会の前にセレモニーを行う

かは未定。

3/11現在

20年は 2名 、 30年は 2名

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿泊活動を

実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、当該研修会が行

われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総務部の保険担当宛に、対

象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修会に参加をした審判員に対し、各

部にて報告書の提出をお願いしている時は保険担当に CC でお送りいただく形でも構いま

せん。毎月、対象者へは旅行保険を掛けている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告

していますので宜しくお願い致します。

【次回 審判委員会】2022年 4月 9日（土）

項目トップへ 議事録トップへ